הליך החקיקה, החזקה החלוטה וענישת המינימום. 2. הצעות לפתרון. **ד. סיכום והוספת קריאה למחוקק.**

## מבוא

במציאות בה נהרגים מאות בני אדם בשנה כתוצאה מתאונות דרכים, לא ניתן לחלוק על המסוכנות הנובעת מנהיגה תחת השפעה פעילה של חומרים משני תודעה.<sup>1</sup> בניסיון להתמודד עם סיכון זה קובעת פקודת התעבורה, התשכ"א-1961 (להלן: פקודת התעבורה או הפקודה) עבירה חמורה של נהיגה בשכרות, אשר העובר עליה צפוי לעונשים חמורים הכוללים, בין היתר, ענישת מינימום בדמות פסילה שלא תפחת משנתיים ובמקרים מסוימים אף כזו שלא תפחת מארבע שנים.<sup>2</sup>

רחל גולדווג-סמים ונהיגה גורמים סכנות ודרכי התערבות" **הרשות הלאומית לבטיחות בדרכים** גיליון 12 (יוני 2012). וראו גם ד"ר אברהם טטנבוים "הענישה בישראל על נהיגה בשכרות – מבט אמפירי" **מאזני משפט** י"א 321, 329 וה"ש 21 שם (תשע"ו).

2 סעיף 62(3) וסעיף 39א לפקודת התעבורה, התשכ"א-1961. במקרים שבו נהג הורשע בעבירה זו בשנה שקדמה לאותה עבירה, דינו פסילת מינימום של 4 שנים.

3 סעיף 64 לפקודת התעבורה.

4 נוכחות סם בגוף היא נוכחות של החומר הפעיל בסם, במקרה של קנביס מדובר בחומר THC. תוצר חילוף חומרים הוא התוצר של פירוק החומר הפעיל במערכות הגוף (למשל בכבד).

אמנם אדון בקצרה גם במוכנים הקשורים בנהגים אשר צרכו את הסם ברישיון, אך הדיון במאמר זה יתמקד בעיקר בקושי הקיים במציאות החוקית כיום ביחס לצרכני קנביס שלא ברישיון.<sup>10</sup> תחילה אסקור את הוראות פקודת התעבורה ביחס לנהיגה בשכרות תחת השפעת סמים, את התיקונים העיקריים אשר עיצבו אותה ואתיחס בקצרה לאופי החזקה שנקבעה בחוק ומשמעותה. בחלק השני של המאמר אסקור את השינויים העיקריים ביחס של רשויות המדינה

<sup>6</sup> פקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], תשל"ג-1973.
<sup>7</sup> סעיף 7 להנחיית היועץ המשפטי לממשלה 4.1105 (51.056) "מדיניות התביעה – סמים: אחזקה ושימוש לצריכה עצמית" 14.9.2003.

<sup>8</sup> ראו: נוהל משרד הבריאות 106 "רישיונות לשימוש בקנביס, חוזר היחידה לקנאביס רפואי במשרד הבריאות" (מרץ 2013). הנוהל עודכן לאחרונה בינואר 2021 ונמצא באתר משרד הבריאות (נבדק לאחרונה 9.9.21): [https://www.health.gov.il/hozer/CN\\_106\\_2019.pdf](https://www.health.gov.il/hozer/CN_106_2019.pdf)

<sup>9</sup> תקנות העבירות המינהליות (קנס מינהלי - החזקת קנאביס ושימוש בו לצריכה עצמית), התשפ"ב-2022, ק"ת 10070. תקנות אלה החליפו את הוראת השעה בעניין עבירת הקנס המיוחדת שנקבעה בסעיף 7(ג)(2)(א) לפקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], תשל"ג-1973.

<sup>10</sup> ראו טננבוים ואלמוג, לעיל ה"ש 4, אשר מתמקד בנהגים הצורכים קנביס רפואי. בסיכום המאמר משאירים הכותבים שלוש שאלות שונות פתוחות. השאלה הראשונה התייחסה לקביעת מדד אובייקטיבי של תוצרי הסם בגוף לצורך הגדרת נהיגה תחת השפעת סם כעבירה. בשאלה זו דנו בין היתר בכריכת החזקות הקיימות בפקודת התעבורה לשאלת מדיניות המחוקק בעניין זה.

הגלגול המשמעותי הבא של הוראת החוק הגיע בתיקון מס' 72 לפקודה משנת 2005.<sup>14</sup> התיקון נערך, בין היתר, בעקבות פסיקת בית המשפט העליון בעניין לוי, שם נקבע כי לאחר כניסתו לתוקף של חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – חיפוש בגוף החשוד), התשנ"ו-

<sup>11</sup> תקנות התעבורה, התשכ"א-1961, ק"ת 1425.

<sup>12</sup> חוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 15), תש"ם-1979, ס"ח 949, עמ' 18.

<sup>13</sup> הצעת חוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 15) תשל"ט-1979, ה"ח 1396 עמ' 156.

<sup>14</sup> חוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 72), התשס"ו-2005, ס"ח 2040, עמ' 90.

1996, נשמט הבסיס החוקי לביצוע בדיקות שכרות מכוח תקנות התעבורה. לאור זאת, תוקן החוק כך שהסדר לבדיקת נהגים, המהווה חיפוש חיצוני או פנימי על פי החוק, נקבע בחקיקה ראשית.<sup>15</sup>

נושא נוסף אליו התייחס תיקון 72 הוא ההגדרה המעורפלת של המונח "שיכור" כפי שהיה קיים עד אותה עת.

<sup>15</sup> ע"פ 1641/04 לאוניד לוינ' מדינת ישראל פ"ד נט(3) 785, 800 (פסקה 11 לפסק דינו של כב' השופט לוי).

<sup>16</sup> הצעת חוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 67) (בדיקת שכרות), התשס"ה-2005, ה"ח 154, עמ' 518.

<sup>17</sup> שם, בעמ' 519.

<sup>18</sup> שם, בעמ' 520.

<sup>19</sup> פרופ' גבריאיל הלוי תורת דיני הראיות כרך ד' 511 (2013).

<sup>20</sup> שם.

(*praesumptio juris et de jure*) והחזקה המשפטית היחסית (*praesumptio juris*)<sup>21</sup>. (*tantum*)

<sup>30</sup> עפ"ת (מחוזי חיפה) 379990-01-19 מדינת ישראל פרקליטות מחוז חיפה - פלילי נ' אילן חי תומר שכטר פסקה 18 (נבו, 13.03.2019).

<sup>31</sup> להיסטוריה החקיקתית של הסעיף כולל הדיונים בכנסת ראו טננבוים מאזני משפט, לעיל ה"ש 1, בעמ' 340-344 וה"ש שם.

<sup>32</sup> חוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 35), התשנ"ה-1995. וראו טננבוים מאזני משפט, לעיל ה"ש 1, בעמ' 341-344.

<sup>33</sup> וראו עפ"ת (מחוזי י-ם) 54017-03-11 מדינת ישראל י נ' יקיר גוריבסקי (30.5.11).

<sup>34</sup> ע"פ (תעבורה י-ם) 2699/08 מדינת ישראל נ' לוי (20.5.09). כמו כן ראו שומרון מויאל ומימי אייזנשטדט פערי ענישה בעבירות נהיגה בשכרות משפטים מד, 933 (תשע"ה), בעמ' 946-947 וה"ש שם.

עונשי המינימום יצרו מציאות אשר לא לוקחת בחשבון את ההבדל בין הסיכון הנשקף מנהג עם כמות אלכוהול נמוכה בגופו לזו הנשקפת מנהג עם כמות גבוהה בגופו. מציאות זו היוותה גורם משמעותי להצעת חוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 112), התשע"ד-2013 (להלן: תיקון 112).<sup>37</sup> הצעת החוק ביקשה לקבוע מדרג של עונשי המינימום בגין עבירות של נהיגה בשכרות. כך, במקרים של קביעת שכרות ללא דגימה (דם, שתן או נשיפה) או במקרים בהם קיים רק תוצר חילוף בלתי פעיל של סם מסוכן מסוג קנביס, פסילת המינימום תעמוד על 6 חודשים.

<sup>36</sup> רע"פ 6336/20 יחיאל טירם נ' מדינת ישראל (6.10.20).

<sup>37</sup> תיקון 112 לפקודת התעבורה כלל תיקונים רבים בפקודת התעבורה, לאור זאת הוצע לפצל את הצעת החוק וכיום היא נקראת "הצעת חוק לתיקון פקודת התעבורה (הוראות שונות), התשע"ד-2013". ביום 22.10.18 פוצלה הצעת החוק וכיום הצעת חוק לתיקון פקודת התעבורה (הוראות שונות), התשע"ד-2013 מצויה בהכנה לקריאה שניה ושלישית בועדת הכלכלה אשר טרם התכנסה לדיונים.

חילוף חומרים של סמים אחרים, תעמוד פסילת המינימום על שנתיים, ובמקרים של מציאת סם מסוכן פעיל או תוצר חילוף חומרים פעיל של סם מסוכן, עונש פסילת המינימום יעמוד של שלוש שנים. חשוב לציין כי התיקון מתייחס אך ורק לדירוג רמת הענישה ולא מתייחס לעצם קביעת האחריות פלילית.

בפרק זה דן הדו"ח בבעייתיות שהוצגה בפרק הקודם בעניין החזקה החלוטה הקבועה פקודת התעבורה ולכך שאחד הקשיים המתודולוגיים העיקריים הוא שתוצרי הקנביס מצוי בגוף זמן רב לאחר

<sup>48</sup> הצעת החוק לתיקון פקודת הסמים המסוכנים (החזקה או שימוש לצריכה עצמית של סם מסוג קנבוס או שרף של קנבוס), התשע"ו-2016 של ח"כ שרון השכל וח"כ דב חנין (3020/20/פ). הונחו לאורך השנים הצעות חוק רבות דומות הצעת חוק בנושא דומה הונחה על שולחן הכנסת העשרים על ידי חברת הכנסת תמר זנדברג וקבוצת חברי הכנסת (1814/20/פ). הצעות חוק זהות הונחו על שולחן הכנסת העשרים על ידי חברי הכנסת שרון השכל ודב חנין (3020/20/פ) ועל ידי חברת הכנסת שרון השכל וקבוצת חברי הכנסת (3701/20/פ).

בנוסף התריע הדו"ח כי הן בנושא הפחתת ההרוגים בתאונות דרכים והן בנושא ההפלה, ישנה חשיבות לנקיטת מדיניות המתבססת על נתונים ומחקרים ולא על אינטואיציות.<sup>55</sup>

שינוי החקיקה לא יאחר לבוא: ביום 17.7.18 התקבל בכנסת חוק הסמים המסוכנים (עבירת קנס מיוחדת – הוראת שעה), התשע"ח-2018 אשר למעשה אימץ את המודל המשולב (מינהלי ופילי) שהומלץ בדו"ח הבט"פ. באופן כללי נקבע כי עבירה של צריכה עצמית הנעברת בפעם הראשונה והשנייה תיחשב לעבירת קנס מיוחדת ותיאכף בצורה של קנסות מינהליים. עבירה שלישית תיאכף על ידי העברת התיק לסגירה במסלול של הסדר מותנה ובפעם הרביעית יעבור התיק למסלול פלילי "רגיל".<sup>56</sup>

ביום 11.3.18 נחתם על ידי שר הבריאות תיקון לתקנות התעבורה (סמים שאינם נחשבים סמים מסוכנים), התשע"ח-2018. על פי התיקון סמים מסוכנים לא ייחשבו ככאלה ככל שהסם ניתן על פי מרשם, נופק בבית מרקחת וניטל על פי המינון והוראות הטיפול שקבע הרופא. בתוספת לתקנות, בסעיף 5, נקבעו תנאים ביחס לסם מסוג קנביס אשר בהתקיימם לא ייחשב הסם כסם מסוכן. בין היתר, נקבע כי במקרה בו חלפו 3 שעות לפחות ממועד נטילת הסם בשאיפה (עישון או אידוי) ו-6 שעות בכל שיטה אחרת, לא ייחשב הסם כסם מסוכן.

עפ"ת (חיפה) 37990-01-19 מדינת ישראל נ' אילן חי תומר שכטר (13.3.19).

הודעה מטעם המבקשת ובקשה דחופה בהסכמה לביטול הדין מיום 13.9.20 וכן החלטת בית המשפט העליון ברע"פ 2908/19 מדינת ישראל נ' אילן חי תומר שכטר (13.9.19).

כאמור, השינוי בחקיקה הגיע רק בשנת 2018 בדמות תיקון לתקנות התעבורה (סמים שאינם נחשבים סמים מסוכנים), התשע"ח-2018.

63

64

65

66

המשתנה.<sup>67</sup> עשויות להיות לכך מספר סיבות: **סיבה אפשרית אחת** היא החזקה החלוטה הקבועה בחוק. לכאורה, תפקיד השופט מתמצה בבחינת שאלת קיומה של ראייה לכך שבגופו של הנהג מצוי סם או תוצר חילוף של סם. בכך, תם תפקידו בבירור האשמה.

מבחן המידתיות, אף הוא, נחלק לשלושה מבחני משנה: המבחן הראשון הינו מבחן "הקשר הרציונאלי". המבחן השני, מבחן "האמצעי שפגיעתו פחותה" והמבחן השלישי,

<sup>99</sup> ע"פ 4596/05 רונזשטיין נ' מדינת ישראל פ"ד ס' 353, 425 (30.11.05).

<sup>100</sup> ישגב נקדימון הגנה מן הצדק 165 (מהדורה שלישית, 2021). כמו כן, במסגרת הצעת חוק-יסוד: זכויות בהליך הפלילי תשפ"ב-2022, ה"ח 1523, עמ' 692, מוצע כי הזכות להליך הוגן תקבל מעמד חוקתי נפרד. כך, נקבע שם בסעיף 3 כי "כל אדם זכאי לכך שהליך פלילי שהוא צד לו יהיה הוגן".

<sup>101</sup> בג"ץ 5016/96 חורב נ' שר התחבורה פ"ד נא(4) 1, 147 (13.4.97): "חופש התנועה הוא איפוא, החופש שקנינו להלך על רגלינו ברשות הרבים, לרכוב על האתון או לנסוע במכונית במקומות שיועדו לכך".

מכאן, יישום השלב השני מחייב את בית המשפט לבחור בפרשנות המקלה עם הנאשם. אפשרות נפוצה ומוכרת יותר, אך אולי פחות אינטואיטיבית כאשר הדבר נוגע לתקיפה עקיפה של חקיקה, היא טענה לביטול כתב האישום במסגרת סעיף 149(10) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982: ההגנה מן הצדק.

### (ג) תקיפה עקיפה: הגנה מן הצדק

דוקטרינת ההגנה מן הצדק מעניקה לבית המשפט את הסמכות להורות על ביטולו של כתב האישום, אם הוא משתכנע שהגשתו או בירורו פוגעים בעקרונות צדק והגינות משפטית, וזאת במנותק משאלת אשמתו או חפותו של הנאשם.

<sup>126</sup> עניין כהן, לעיל ה"ש 110, בעמ' 676 וההפניות שם.

<sup>127</sup> אהרן ברק, לעיל ה"ש 115, בעמ' 397.

<sup>128</sup> ראו פסקה 43-45 לפסק דינה של כב' השופטת דפנה ברק-ארז ברע"פ 8182/18 אלעזר מושיא נ' מדינת ישראל (18.2.20) וההפניות שם. סמכות בית המשפט לדון בטענה זו ולהכריע בה קבוע בסעיף 76 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, ס"ח 198. ראו בעניין זה בפסקה 20 לחוות דעתו של כב' השופט פוגלמן בדנ"פ 5387/20 רפי רותם נ' מדינת ישראל (15.12.21).

<sup>129</sup> וראו דפנה ברק-ארז **משפט מינהלי** כרך ד 184 (2017) וכן ראו בפסקה 3.ב. של כב' השופט עמית בעניין **מוחתסב**, לעיל ה"ש 98: "לטעמי, לא רק שאין מניעה כי הדבר ייעשה בתקיפה עקיפה במסגרת ההליך הפלילי, להבדיל מתקיפה ישירה בבג"ץ, אלא שכך רצוי. הדברים אינם חדשים. עוד לפני שנים רבות נפסק בע"פ 104/72 ראב נ' מדינת ישראל, פ"ד כו(2) 412 (1972) כי בתי המשפט מוסמכים להעביר תחת שבת בקורתם גם חקיקת-משנה, ולבדוק אם נפל בה פגם של אי-סבירות. כיום זו אף דרך המלך, כפי שנאמר בבג"ץ 9131/05 ניר עם כהן ירקות אגודה שיתופית חקלאית בע"מ נ' מדינת ישראל [פורסם בנבו] (6.2.2006) [...]. כוחה של הלכה זו, יפה במיוחד במקרים בהן מועלית טענה של "הגנה מן הצדק", המוכרת כיום כטענה מקדמית בסעיף 149(10) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (להלן: החסד"פ) (בג"ץ 3853/08 גבאי נ' רפ"ק איתן כהן [פורסם בנבו] (14.5.2008); בג"ץ 815/11 פלוני נ' המשנה לפרקליטות המדינה [פורסם בנבו] (8.2.2011)).". **ראו גם דברה בנימין**, לעיל ה"ש 101, שם ביטל בית המשפט את כתב האישום, בין היתר לאור היות החוק נוגד את חוקי היסוד, היות החוק פוגע בעקרון החוקיות וחוסר הבהירות הקיים בין שתי הוראות חוק.

אמנם יש מידה של צדק בכך שישנן חזקות רבות בפקודת התעבורה והתקנות בה, אך כפי שפירטתי לעיל לא כל החזקות נולדו שוות.<sup>150</sup>

144 דו"ח הצוות הבין-משרדי, לעיל ה"ש 58, בעמ' 221.

145 ראו לעיל ה"ש 45, בעמ' 15.

146 שם.

147 דו"ח הצוות הבין-משרדי, לעיל ה"ש 58, בעמ' 94 וכן תזכיר תקנות וצו – עבירות מינהליות (החזקות קנאביס

ושימוש בו), תשפ"ב-2022.

148 שם, בעמ' 39 וה"ש 101 שם.

149 וראו באתר משרד המשפטים הקנדי בכתובת: [/https://www.justice.gc.ca/eng/cj-jp/sidl-rlcfa](https://www.justice.gc.ca/eng/cj-jp/sidl-rlcfa)
150 טננבוים ואלמוג, לעיל ה"ש 4, בעמ' 11. הכותבים העלו שאלה בדבר השימוש בחזקות משפטיות כחלק מגישת "אפס סובלנות" ביחס לסמים ונהיגה.